



ที่ เอ็ม.ดี. 083/2566

8 สิงหาคม 2566

เรื่อง ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับไตรมาสที่หนึ่งของปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท กันยงอีเลคทริก จำกัด (มหาชน) ได้นำส่งงบการเงินสำหรับไตรมาสที่หนึ่งของปี 2566 (เม.ย. 2566 - มิ.ย. 2566) ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินโดยสรุปดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2566

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1 ปี 2566		ไตรมาส 1 ปี 2565		ไตรมาส 4 ปี 2565		% เปลี่ยนแปลง	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%	(YoY)	(QoQ)
รายได้การขายและการให้บริการ	2,097	100%	2,250	100%	1,970	100%	-6.8%	6.5%
กำไรขั้นต้น	326	15.6%	201	8.9%	270	13.7%	62.7%	21.0%
กำไรสุทธิ	131	6.3%	(28)	-1.2%	35	1.8%	-574.9%	-271.4%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	6.63		(1.40)		1.78			

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการไตรมาสที่หนึ่งของปี 2566 เท่ากับ 2,097 ล้านบาท ลดลง 153 ล้านบาทคิดเป็น -6.8% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากผลิตภัณฑ์ตู้เย็นที่จำหน่ายในประเทศและส่งออกอื่นๆ รวมถึงพัสดุที่จำหน่ายลดลงในทุกตลาด

รายได้จากการขายและการให้บริการไตรมาสที่หนึ่งของปี 2566 เท่ากับ 2,097 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 127 ล้านบาทคิดเป็น 6.5% จากไตรมาสที่สี่ของปีก่อน โดยยอดขายเพิ่มขึ้นจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ตู้เย็นไปยังประเทศญี่ปุ่นเพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นไตรมาสที่หนึ่งของปี 2566 เท่ากับ 326 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 126 ล้านบาทคิดเป็น 62.7% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากราคาวัตถุดิบและชิ้นส่วนลดลง และเพิ่มขึ้น 57 ล้านบาทคิดเป็น 21% จากไตรมาสที่สี่ของปีก่อนหน้า

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิไตรมาสที่หนึ่งของปี 2566 เท่ากับ 131 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 159 ล้านบาท เกิดจากกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 126 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 55 ล้านบาท สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการส่งออกลดลง 42 ล้านบาท และผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนทำให้กำไรลดลง 14 ล้านบาท

กำไรสุทธิไตรมาสที่หนึ่งของปี 2566 เท่ากับ 131 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่สี่ของปีก่อน 96 ล้านบาท เกิดจากค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 17 ล้านบาท โดยลดลงจากค่าใช้จ่ายในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ 11 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการส่งออกลดลง 5 ล้านบาท และผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท



สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	30.มิ.ย.66	31.มี.ค.66	%เพิ่มลด
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	682	631	8.2%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3,100	2,820	9.9%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	935	1,072	-12.8%
ภาษีมูลค่าเพิ่มขอคืน	61	50	21.6%
สินค้าคงเหลือ	1,171	1,271	-7.9%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	112	115	-2.5%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	6,061	5,959	1.7%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,858	2,196	30.2%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,381	1,405	-1.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	85	86	-0.7%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,324	3,687	17.3%
รวมสินทรัพย์	10,385	9,645	7.7%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,013	1,073	-5.7%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	423	290	45.8%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	276	270	2.3%
หนี้สินอื่น	113	113	0.3%
รวมหนี้สิน	1,825	1,746	4.5%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	8,560	7,899	8.4%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,385	9,645	7.7%

สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ 30 มิถุนายน 2566 ทั้งสิ้น 10,385 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 740 ล้านบาท คิดเป็น 7.7% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการสินทรัพย์หลักๆ ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 682 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51 ล้านบาท คิดเป็น 8.2% เกิดจากการนำเงินสดไปฝากธนาคารเพิ่มขึ้น
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 3,100 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 280 ล้านบาท คิดเป็น 9.9% เป็นรายการเงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 935 ล้านบาท ลดลง 137 ล้านบาท คิดเป็น -12.8% โดยลูกหนี้การค้า ณ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 900 ล้านบาท ลดลง 141 ล้านบาท จาก ณ 31 มีนาคม 2566
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 2,858 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 662 ล้านบาท คิดเป็น 30.2% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 เกิดจากการทบทวนการคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนอื่น



หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ 30 มิถุนายน 2566 ทั้งสิ้น 1,825 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 78.9 ล้านบาท คิดเป็น 4.5% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการหนี้สินหลัก ๆ ดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 1,013 ล้านบาท ลดลง 60 ล้านบาท คิดเป็น -5.7%
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 423 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 133 ล้านบาท คิดเป็น 45.8%

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 30 มิถุนายน 2566 ทั้งสิ้น 8,560 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 661 ล้านบาท คิดเป็น 8.4% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 มีนาคม 2566 เกิดจากผลกำไรสุทธิในไตรมาสที่หนึ่งทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 131 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 530 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการทบทวนและคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนอื่น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

K. Oya

(นายเคจิ โอยะ)

กรรมการผู้จัดการ